
Policie ve škole 



• policista se po vstupu do budovy ohlásí u ředitele, 
představí se a jasně sdělí, proč přišel, co od vás 
potřebuje   

• svou příslušnost k policii prokazuje stejnokrojem 
s identifikačním číslem (kriminalista stejnokroj 
mít nebude), služebním průkazem, odznakem 
služby kriminální policie  

• užitečné je neplést si městského strážníka 
s příslušníkem Policie ČR  

 



Odvedení žáka ze školy 
 

• v případě, že máte o policistově totožnosti pochybnosti, ověřte si 
telefonicky jeho informace na pracovišti, které uvedl a služebním 
průkazem doložil  

• odvést ze školy může policista dítě mladší 15 let, stejně jako dítě 
starší a samozřejmě i dospělého studenta  

• Jestliže odvádí dítě mladší 15 let, potom nepřijde v uniformě – bude 
to specialista na problematiku mládeže. Po celou dobu tohoto 
úkonu – odvedení, naložení do auta, převozu na služebnu, 
„výslechu“ na služebně – musí být přítomna další osoba. Je na 
policistovi zajistit třetí osobu – třeba pedagoga, nebo zástupce 
OSPOD. Důležité je, abyste se především domluvili, kam policista 
dítě zase vrátí – jestli zpět do školy, anebo zákonným zástupcům, a 
také kdy.  

• kdo dítě omluví, neřešte – je prostě omluveno, protože uposlechlo 
pokynu policisty  

• o veškerých mimořádných událostech vyhotovte zápis s časovými 
údaji  

 



• Zákonný zástupce musí o policejních úkonech, které 
byly prováděny s jeho dítětem vědět. Povinnost ho 
vyrozumět ještě před tím, než se něco začne dít, má jak 
policista, tak vy. Policistovi to ukládá zákon, vám to 
ukládá pracovní řád. Jestliže se vám nepodaří 
zákonného zástupce vyrozumět včas, vyrozumíte ho 
prostě ihned, jakmile ho zastihnete. U výslechu bude 
přítomen v případě, že bude policistou vyzván.  

• Rozčilený rodič vám vydá pokyn, abyste celou akci 
zadrželi do chvíle, než přijde, protože chce být u toho. 
Je třeba mu sdělit, že nic zadržovat nebudete, protože 
to vám zákon neumožňuje.  

 



Ohlašovací povinnost 
 

• § 167, § 168 – trestné činy, kterým jste povinni 
zabránit a které jste povinni ohlásit  

• Překazit musíte trestné činy loupeže, krádeže, 
pohlavního zneužívání nebo všechny „drogové“ 
trestné činy  

• Další ohlašovací povinnost máte vůči orgánům 
sociálně-právní ochrany  
– Kdy se děti dopouštějí nemravného a zahálčivého 

způsobu života – záškoláci, uživatelé návykových látek, 
zloději  

 



Zdroj: 
 

Přednáška  

• Mgr. Michaela Veselá, odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra 


